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 İslâm’da ibadetin şekilden 

öte bir boyutu vardır. Ku-

lun ibadetini îfâ etmesi is-

tenirken bunun bedenin hareketleriyle 

sınırlı kalmaması arzulanır. Zira şeklî ha-

reketler son derece önemli olmakla bir-

likte mânevî ve ruhî boyutun bedene eşlik 

etmesi gerekir. Hiç şüphesiz, ibadetler-

de aslolan, insanın kalbini terbiye etmek 

ve onu istikamet üzere bulundurmaktır. 

Rabbiyle olan bağlantıyı diri tutmaktır. 

Bu yüzdendir ki, hangi ibadet olursa ol-

sun, kendini vermeden yerine getirildi-

ğinde sevabı fazla olmayacaktır. 

İbadet esnasında dünya ile bağlan-

tıyı kesmek asıl olduğundan, nama-

za duran insanın ellerini tekbir için kal-

dırdığında dünyayı ardında bırakması 

beklenir. Mâsivâ ile bağlantısını kesme-

si için duvara yakın durması ve gözleri-

ni secde mahallinin ilerisine taşırma-

ması tavsiye edilir. Hatta başkalarının 

önünden geçmesinin muhtemel olduğu 

mekânlarda da, Allah Rasûlü’nün tavsiye-

sine uyarak, sütre edinmesi istenir. Böy-

lece hem önünden geçme durumu olan 

kişilere bir sınır çizilmiş hem de namaz 

kılan kendisine bir alan belirlemiş olur ve 
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bu alanın dışına odaklanmaz. 

Huşu ile kastedilen de budur. 

İnsanın sadece ibadete kilitlen-

mesidir. Bunu başarabilmesi 

için de kendisini namazda meş-

gul edecek her şeyden kopma-

sı icap eder. Meselâ edâ sıra-

sında günümüzün vazgeçilmez 

aletlerinden olan cep telefonla-

rının kapatılmasının gerekmesi 

de bundandır.

Huşu çok mühim ve ku-

lun rabbi ile olan bağını güç-

lendirmesine yardımcı oldu-

ğundan dolayıdır ki, teheccüd 

namazının nâfile ibadetler ara-

sında çok farklı bir yeri var-

dır. Zira gece uykusunu böle-

rek, nefsine rağmen namaza 

kalkan insan herkesin uyuduğu 

ve riyâ karıştırmanın neredey-

se imkânsız olduğu bir zaman 

ve mekânda yaratanının huzu-

runa yönelir. Bu nedenle tehec-

cüd gözyaşının en rahat akıtıl-

dığı namazdır. Bu namazı öven 

kutlu elçi şöyle buyurmakta-

dır: “Gece namazına devam 

ediniz. Zira bu sizden önce-

ki sâlihlerin ibadetidir. Çünkü 

gece ibadeti, Allah’a yakınlık 

ve günahlara kefâret vesîlesi 

olup insanı bedenî hastalık-

lardan korur ve günahlardan 

uzaklaştırır.”(Tirmizi, 3549) 

Camilerin ibadetin mânevî 

hazzına zarar vermeyecek sade-

likte tezyîn edilmesi ve var olan 

süslerin kula sadece Allah’ı ve 

kulluğu hatırlatacak bir çerçe-

vede işlenmiş olması huşûyu 

muhafaza etmek içindir. İstan-

bul’daki selâtîn camilerin tezyi-

natlarına bakan insanın mânevî 

bir haz alması ve camilerdeki 

süslemelerin dünyaya sürükle-

mek yerine Allah’a yöneltme-

si bundandır. Levhalara bakıl-

dığında da, tamamen Allah’ın 

azametini ve caminin mânevî 

havasını yansıtan âyet ve ha-

dislerden veya güzel sözlerden 

derlenmiş hatlar oldukları gö-

rülür. Sultanahmed Camii’ni 

gezen hiçbir kimse, cami içeri-

sini süsleyen çinilerin kendisi-

ni Allah’tan koparıp dünyaya 

yönelttiğini söyleyemez. Tam 

tersine, caminin bu güzel süs-

lemeleri bile mü’mini Allah’a 

yöneltecek incelikte bir işçilikle 

yapılmışlardır. Selçuklu döne-

mi camilerinde ise camiler daha 

sadedir ve insan bu mekânlara 

adımını atar atmaz dünyayı ge-

risinde bırakır. 

Ecdadımız bazı camilerde, 

insana kulluğunu daha camiye 

girerken hatırlatmak ve edebi-

ni takınmasını sağlamak ama-

cıyla, çok ince bir düşüncenin 

sonucu olarak cami girişlerinin 

yüksekliğini kısa tutmuş, cami-

ye giren eğilmek zorunda bıra-

kılmıştır. Böylece camiye daha 

girişte ilk adımını atan kimse, 

Allah karşısındaki küçüklüğü-

nü hatırlayarak kendisini to-

parlar ve içeride edâ edecek ol-

duğu namaz için kendisini hazır 

hale getirir.

Osmanlı döneminde hem 

Kâbe’ye olan saygıdan hem de 

kulun ibadet dışında başka bir 

şeyle meşgul olmaması ama-

cıyla, Allah’ın evinin etrafı son 

derece sâde bir işçilikle inşâ 

edilmişti. Kâbe’nin bulundu-

ğu alana giren bir insanı dünya 

ile meşgul edecek ve dikkatini 

dağıtacak bir şey bulunmuyor-

du. Altınoluklar bile ortam-

la son derece uyumluydu, in-

sanı ibadetten koparmıyordu. 

Mü’minler bakışlarını Kâbe’nin 

ötesine uzattıklarında gökyü-

zünden başka bir şey görmez-

lerdi. Zira Kâbe’nin çevresin-

de ondan daha yüksek bir binâ 

inşâ edilmemişti. Bunun anla-

mı ise tavaf yapan mü’minlerin 
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kendilerini ibadete daha fazla 

verebilmeleriydi. 

Bugün Kâbe’nin etrafında 

sözünü ettiğimiz o mânevî at-

mosferin korunduğunu söyle-

memiz zordur. İnsanların gö-

nüllerinin ibadetten başka 

şeylere kayması için her tür-

lü imkân hazırlanmış durum-

dadır. Öncelikli olarak Kâbe’yi 

muhasara altına almış olan 

yüksek binalar ortamı kas-

mıştır. Koca koca binalarla 

Kâbe’nin nefes alması engel-

lenmiştir. Küçük birikimleriyle 

ömürlerinde belki bir kez bura-

lara gelme imkânına sahip olan 

mü’minler, Kâbe’ye dönüp göz-

yaşlarını tam dökecekleri anda 

gözlerinin önüne kocaman bi-

nalar dikilir ve kalp huzuru da-

ğılıp gider. Hacıların cepleri-

nin boşaltılması için kurulmuş 

tezgâhlar da bu bağlamda zik-

redilebilir. Hacı adayı hacca mı 

ticarete veya alış-verişe mi git-

tiğini neredeyse unutur bura-

lardan geçtiğinde.

Sözünü ettiğimiz bu olum-

suz tabloda, hac ve umre 

ibadetine bir turizm gibi 

bakmanın ve bunu ranta dö-

nüştürme hesaplarının yapıl-

masının çok büyük etkisi var-

dır. Hâlâ medenîleşememiş bir 

coğrafyanın “mânevî huzur”un 

ne kadar önemli olduğunu he-

sap edemeyecek kadar olayın 

maddî boyutuna odaklanmasını 

anlamak esasında zor olmamak-

tadır. Zira devre-mülk esasına 

göre Kâbe’nin etrafına turizm 

yatırımları yapmak başka bir 

şeyle izah edilemez. Tüm bun-

lar hac ve umrenin mü’minlerin 

gönlündeki büyüsünü zedele-

mekte, ilk kez kutsal beldeye gi-

denler gördükleri manzara kar-

şısında yıkılmaktadırlar. 

Ancak, parayı önceleyen, hac 

ve umreyi neredeyse sadece bir 

turizm olayı olarak gören ve bu 

insanların buraya gelme zorun-

luluğunu iyi değerlendiren, iba-

dette asıl olanın ortamın dünyevî 

gâilelerden temizlenmesi olduğu 

gerçeğini öteleyen bu bakış açı-

sını şöyle bir tehlikenin bekle-

diğine inanıyorm: O da, hac ve 

umreyi turizm olarak gören yak-

laşımın aynı bakış açısıyla kar-

şılık bulmasıdır. Şöyle ki; şu an 

belki yönetimin zorlamasıyla te-

settür noktasında bir sorun ya-

şanmamaktadır. Ancak bu du-

rumun ilerleyen dönemde nasıl 

bir dönüşüm geçireceğini yaşar-

sak hep beraber göreceğiz. Ülke-

mizde zaman zaman cenaze na-

mazlarında görmeye neredeyse 

alıştırıldığımız, tesettüre uygun 

olmayan giyim tarzıyla namaz 

kılınmasına benzer bir duru-

mun Kâbe’nin etrafında yaşan-

mayacağını kim söyleyebilir? 

İklimin sıcak olmasının da etki-

siyle birlikte Mekke’nin denizi 

olmayan bir turizm beldesi ha-

line gelmeyeceğini kim garanti 

edebilir? İnsana hafakanlar bas-

tıran bu muhtemel tablo, ibade-

tin ruhundan uzaklaşan bir zih-

niyetin sonunda varacağı yerdir. 

Bu gerçekleştiğinde ise ne gerçek 

anlamda bir hac ibadetinden ne 

de umreden söz etmek mümkün 

olacaktır. 

Böyle olunca da buradaki iba-

detler sadece şekilde kalan ve 

rutin olarak yerine getirilen tu-

ristik birer gezi haline gelecek-

tir. Bu manzaranın bir eksiği ise 

Harem’in etrafında kafelerin ve 

diğer eğlence alanlarının açılma-

sı olacaktır. Bunlar da tamam-

landığında tablo tamamlanmış 

olacaktır. Ondan sonra ibadeti 

Allah’ın istediği gibi yapabilecek-

lere rabbimizin vereceği hac ve 

umre sevabı her halde birkaç kat 

olacaktır. Umarım bu tahminim-

de yanılırım, ben Müslümanla-

rın bu noktaya gelinmesine izin 

vermeyeklerine inanıyorum.
*. Prof. Dr.




